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Abstrakt

Práce se věnuje číselníkům v informačním systému. Definuje jejich strukturu, zkoumá
možnosti jejich uložení přímo v prostředí objektového rozšíření relační databáze Oracle,
které demonstračně využije pro vývoj serverové části REST rozhraní pro publikaci čí-
selníků. Součástí je vytvoření GUI klienta rozhraní, který umožňuje verzovanou editaci
jak struktury, tak i obsahu číselníků.

Klíčová slova číselníky, verze, správa číselníků, objektové typy Oracle, systémová in-
tegrace, analýza požadavků

Abstract

The work deals with code lists. It defines their structure, examines the possibilities of
storing them directly in the environment of the Object extension of the Oracle relational
database. Finally we use the Oracle to develop the server part of the REST interface
for publishing them. It also includes the creation of a GUI client interface that allows
versioned editing of both the structure and the contents of the code lists.

Keywords code lists, versioning, managing code lists, Oracle objects, system inte-
gration, requirement analysis
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Úvod

Informační systémy obsahují sady údajů, které lze při různých stupních exaktnosti ozna-
čit za číselníky. Ze své povahy nejde o data, která jsou zásadními doménovými daty
informačních systémů, jsou však potřebná pro jejich segmentaci při analýzách, výměně
dat mezi nimi a při prezentaci dat uživatelům. Práce spočívá v analýze, implementaci a
nasazení samostatné komponenty, která číselníky udržuje, vydává je komunikujícím sys-
témům a prostřednictvím grafické nadstavby umožňuje jejich správu, změny a opravy.
Změny definic číselníků i jejich obsah je verzován, veřejně publikované verze jsou oddě-
leny od verzí pracovních.

Práce vychází z komerčního zadání privátní společnosti. Nad uživatelským zadáním
jsem nejprve provedl analýzu požadavků. Rozsah byl zúžen na požadavky, realizované
přímo v rámci této práce, a na ostatní, které budou realizovány později jako další rozvoj
zpracované základní verze. Vyčleněný rozsah byl dále analyzován, identifikovány případy
užití a zpracován doménový model vytvářené komponenty. S ohledem na podmínky
nasazení byly zvoleny vhodné technologie, model rozvržen do vrstev a zvolen způsob
realizace. Navržené řešení bylo poté implementováno. Výsledkem je provozuschopná,
otestovaná a zdokumentovaná aplikace.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je analyzovat, navrhnout, implementovat a otestovat systém pro správu
a publikaci číselníků, dále označovaný jako CC2. Je určen k nasazení jako samostatná
komponenta informačního systému konkrétní privátní společnosti, jejíž zadání, zúžené
na rozumný rozsah pro prvotní verzi, se stalo základem této práce. Motivací pro práci
je vědomí, že osvědčí-li se CC2 ve svém základu, bude dále dopracován podle potřeb
zadavatele a postupně propojen s desítkami interagujících systémů, ve kterých nebude
nutno číselníky udržovat izolovaně, ale jednotně prostřednictvím nové komponenty.

Vedlejším cílem práce je bližší seznámení s prostředky softwarového inženýrství prak-
tickou aplikací znalostí nabytých během studia tohoto předmětu a také hlubší prozkou-
mání možností objektových rozšíření prostředí Oracle, které jde nad rámec použití běž-
ných prostředí RDBMS a skrývá možný potenciál přímého zapouzdření práce s fyzickými
daty. Typy aplikací, které by mohly objektové prostředí RDBMS efektivně využít, by
profitovaly ze zvýšení bezpečnosti uložených dat a efektivity přístupu k nim vložením
vrstvy základní logiky s definovaným rozhraním namísto přímé expozice dat ORM vrst-
vám vyšších vrstev aplikací.

Poptávka samostatné komponenty spravující číselníky a umožňující náhrady mnohdy
komplexních informací jednoduchými zástupnými identifikátory vznikla z praxe. Infor-
mační systém, ve kterém má být nasazena, představuje distribuované prostředí desítek
interních i externích komponent komunikujících s různě velkou latencí. V současné komu-
nikaci jsou přítomny redundantní, avšak poměrně samostatné struktury, povahy pouze
popisné a nikoliv hlavních doménových dat. Nasazením komponenty pro jejich správu
se očekává zlepšení přesnosti těchto údajů, zlepšení organizace práce s nimi a zvýšení
efektivity komunikace, neboť většina obchodních procesů s těmito strukturami nepracuje
přímo a mnohdy jsou v plné šíři potřebné pouze pro zobrazení uživateli nebo tisk.
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Kapitola 2
Analýza zadání

Existence problému údržby číselníků je vnímána obecně, v mém případě zejména díky
desítkám let praxe. Dostatečně velké informační systémy sady údajů číselníkové povahy
obsahují. Jsou zpravidla popisné povahy, vysoké redundance a užívány mimo hlavní ob-
chodní logiku systému. Jejich relevance pro obchodní logiku je rozmanitá, je jim však
společné, že nebývají součástí klíčů instancí základních entit, odtud též jejich popisná po-
vaha. Společná je jim též skutečnost, že stávají mimo hlavní pozornost a rozvoj systémů
až do doby, kdy původně marginální oblast začne spotřebovávat zdroje nutné k jejich
konsolidaci, potřebnou pro interoperabilitu systémů. Toto uvědomění si potřeby konso-
lidace je předstupněm rozvoje procesů MDM, jež jsou mnohdy však příliš robustní a
finančně náročné vzhledem k řešené problémové doméně.

Údaje číselníkové povahy se informační systémy snaží evolučně, nebo řízeně, vytěsnit
do samostatných celků, na které se pouze odkazují. Taková strukturální změna zvýší
výkon systémů a umožní samostatnou správu číselníků, která též zahrnuje jejich očiš-
tění od zjevných chyb, formálních duplicit a balastu. Ve struktuře dat, vyměňovaných
v distribuovaném prostředí zadavatele a jeho partnerů, tvořeném desítkami interních
i externích komponent komunikujících s různě velkou latencí, je uvedený trend velmi
zřetelný.

Subsystém CC2 je určen ke skladování číselníků, které chápeme jako množinu zá-
znamů silně souvisejících údajů:

• referenčních, tvořících zpravidla část klíčových doménových dat; jedná se většinou
o faktorizaci popisných údajů umožňující udržet ostatní data ve 3. normální formě
(názvy, značky, jména, výrobci vozidel, aj.),

• často a opakovaně používaných v různých částech informačního systému,

• v rámci informačního systému téměř statických (vzhledem k rychlosti změn ostat-
ních dat),
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2.1. Analýza požadavků

• značně samostatných a nezávislých na jiných skupinách doménových dat; zpravidla
jsou podstatné jen pro určité úkony, doplňují se pouze při zobrazování v UI, pro
tisk, apod.,

• vhodně seskupitelných do sad, skupin, podle místa výskytu, způsobu použití,

• globálního charakteru pro spolupracující subsystémy partnerů (jsou společné nebo
externě dané).

Záznamy číselníku vyjadřují popis variant vlastností instancí jedné entity. Popis budeme
rozumět hodnotu n-tice atributů, která je referencována nějakým rozlišovacím kódem,
který je jedním z atributů. Jako vhodnou definici lze též užít státní správu [1]. Záznamy
v číselníku mají zpravidla omezenou platnost, jsou platné pro určité časové období.
V této práci období platnosti nerozlišujeme od jiných atributů a jejich interpretace je
dána až konkrétním použitím.

2.1 Analýza požadavků
Úspěšnost realizace softwarového díla je od počátku závislá na míře vzájemného po-
rozumění zadavatele a zhotovitele díla. Inženýrství požadavků je pak činností, který
k akceptovatelné shodě vede. Jejím výsledkem je strukturovaný dokument ”Specifikace
požadavků“, popisující vlastnosti a požadované chování díla, akceptovatelný jak zadava-
telem (často technickým laikem) i zhotovitelem (týmem vývojářů). Náprava nedorozu-
mění, vzniklých při definici požadavků, avšak odhalených v pozdějších fázích tvorby díla,
je vždy časově a tedy i finančně náročnější a je odpovědností projektového vedoucího
dojednat a udržet akceptovatelný kompromis mezi časovou dotací činnosti a přesností a
úplností jejího výstupu. Požadavky se dělí na dvě zásadní skupiny:

• funkční
skutečně vykonávané aktivity, požadované činnosti a chování,

• obecné (nefunkční)
omezení a podmínky kaldené na prostředí, výkon, nástroje, postupy.

Zadání, tak jak bylo sepsáno, s nepřesnostmi vyjadřování, neujasněnými pojmy, atd.,
jsem přepsal do dokumentu ”Analýza požavdavků“. Při transkripci jsem označováním
zpracovaného původního textu zajistil, že každá věta a pojem má svůj přepsaný obraz.

[…]


• HintUI – Seznam hintů pro UI, oddělený mezerou. Implementačně závislé. Aktu-
álně používá UI pro zobrazení komponentu FooTables, která hinty určitým způso-
bem implementuje:

– nosort – podle tohoto sloupce výpisu se neřadí,
– toggle – ne vypisuje se do řádku, ale až do detailu řádku,
– wide – vypisuje se do řádku pro široká UI, jinak do detailu řádku,
– hide – je skrytý, nevypisuje se.

Při úpravách zobrazený dialog průběžně kontroluje korektnost vložených hodnot a
podbarví pole, podle výsledku kontroly. Povinné atributy mají názvy odlišeny barvou.
Povinnost se odvíjí od obsahu KontrolniRegEx. Pokud nepovoluje nevyplněnou hodnotu,
je chápán jako povinný.

4.7 Testování a dokumentace
Testování během vývoje v prostředí Oracle je omezené. Neposkytuje komfort unit testů a
je třeba mít neustále připraveny skripty, které ověřují konkrétní funkčnosti. Vývoj probí-
hal inkrementálně po jednotlivých objektech a každý inkrement byl odzkoušen. Pojmem

”skript“ se rozumí zpravidla účelově vytvořená procedura, která vyplní relační tabulky
vhodnými testovacími daty a poté další procedura provede ověření seznamu konkrétních
činností (viz výpis C.6). Tento postup je sice přímočarý, ale chce pečlivost, netoleruje ne-
pozornostní chyby, protože při tomto způsobu testování se chyby v samotném testování
hůře odhalují. Pokud se však vždy každý další jednotlivý krok rozmyslí, nepůsobí tento
relativně prehistorický postup problémy. Jak již bylo dříve řečeno, řešená problematika
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není rozsáhlá – to jest lze si udělat a udržet představu najednou o celém celku, proto
způsob testování dostačuje, byť je tento proces v moderních jazycích elegantnější.

Obrázek 4.8: Testování prostřednictvím Postman

Pro testování vlastního REST rozhraní se nabízí nástroj Postman, základní popis
práce s ním je popsán například v seriálu [30]. Nástroj umožňuje ukládání HTTP do-
tazů do kolekcí a poté je lze hromadně spouštět. Umí vytvořit vzory volání pro řadu
běžných prostředí (shell, CURL, Java, Javascript, a mnohé další). Zvládne vygenerovat
též dokumentaci testů, což bývá podstatné pro protokolární technické převzetí výsledků
zakázkového vývoje.

Dokumentaci PL/SQL kódu lze řešit běžným formátem javadoc, neboť existuje kom-
pilátor [31] pod GNU LGPL licencí, který z adresáře se soubory obsahujícími definice
Oracle struktur klasickou javadoc dokumentaci sestaví. Vzhledem k tomu, že exporto-
vané definice lze za pomoci menšího skriptování pohodlně umístit do vhodné adresářové
struktury obdobně jako je uspořán zdrojový kód jazyka Java, je práce s tímto dokumen-
tačním nástrojem pohodlná, vše lze navíc triviálně umístit například do GiT repozitáře.

Dokumentace je v příloze (CD disk) a sestává z:

• dokumentace REST rozhraní; adresace zdrojů – struktura URI, popis možných
volání, příklady dotazů a reakcí,

• dokumentace webové aplikace,

• vygenerovaná dokumentace pro Oracle prostředí.
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Závěr

Cíle práce byly splněny. Na zadání softwarového díla byly aplikovány postupy softwa-
rového inženýrství, provedena analýza požadavků, navržen vhodný verzujícího systému
správy číselníků. Po výběru vhodných technologií byl navržený model ve své prvé verzi
implementován, v cílovém prostředí také nasazen a otestován. Na reálném prostředí byla
také doplněna dokumentace o reálné ukázky obrazovek.

Během práce jsem se detailně seznámil s objektovým prostředím Oracle. Ačkoliv je
v rozsahu této práce bylo možno použít jako ekvivalent objektů prostředí Java, nepo-
skytuje pracovní komfort. Na úrovni Oracle prostředí by pomohlo odlišení transientních
objektů, čistě programových, od persistentních. Aktuálně jsou rovnocenné, Oracle pak
neumožní některé operace – překlady předků, volání konstruktoru předka. Konstruktory
je nutno zapisovat ve všech objektech zvlášť, nedědí se.

Na druhou stranu objektové prostředí umožňuje polymorfismus a zapouzdření dat na
stejné fyzické úrovni, ve stejním procesu, na které pracují SQL dotazy. Implicitně je tak
zajištěna konsistence i efektivita. Nástroje na serializaci XML (nativní) i JSON (mnou
napsané) jsou nve verzi 11 dostatečné. Verze 12 má již nativní podporu i pro JSON.

Jsem spokojen s implementací verzovacího mechanismu, který nemusí při změně jed-
noho atributu naklonovat celý číselníkový záznam. Seznámil jsem se více s technologi-
emi Bootstrap, XHR, jQuery, AJAX a Google Sign-In, které běžně nepoužívám. Spolu
s komponentou FooTable se mi povedlo realizovat sice jednoduchou, ale pro řešenou
problematiku funkční a dostatečnou klientskou aplikaci.

V krátkodobém horizontu bude v rámci rozvoje komponenty potřeba pokrýt kom-
pletní nezúžené zadání a doplnit specifický autorizační modul pro konkrétní cílové pro-
středí.

Ve střednědobém horizontu budu řešit napojení jednotek vybraných interních sys-
témů na novou číselníkovou komponentu a provádět dohled nad jejich integrovaným
provozem. Po jeho zhodnocení provedu se zadavatelem revizi původních požadavků a
případné úpravy a rozšíření vytvořené komponenty.

V dlouhodobějším výhledu bych rád prosadil otevření dalšího typu rozhraní ve for-
mátu RDF dle standardu Otevřená data [12], [9].
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Příloha A
