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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 65 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce obsahuje poměrně velké množství překlepů, pravopisných i gramatických chyb, což velmi snižuje její celkovou
úroveň.
Druhý odstavec v úvodní kapitole působí spíše jako závěr.
Obrázek 2.3 obsahuje mnoho typů vazeb, jejichž význam není zřejmý a není nikde vysvětlen.
Rešerši existujících řešení v kapitolách 2.3 a 2.4 považuji za příliš stručnou a povrchní.
V kapitole 3 se objevuje zavádějící tvrzení, že jazyk Python byl vyloučen na základě obecných požadavků. Obecné požadavky
však explicitně připouští využití webového serveru Apache, který tento jazyk podporuje.
Kapitola 3.3 popisuje významy atributů sidOpen, sidClose, které však na obrázku 3.2 zcela chybí (jsou jinak pojmenovány).
Kapitola 3.5 - autor zde používá termín "paradigma tlusté databáze", aniž by uvedl zdroj, odkud tento termín pochází.
Kapitoly 3.5 až 3.8 jsou jakýmsi výčtem technologií, které mezi sebou nejsou nijak provázány a není nijak vysvětleno, proč zde
jsou a jak spolu souvisí.
Kapitola 4.1 - architektura popisovaná v textu terminologicky neodpovídá obrázku 4.1, obrázek 4.2 je špatně čitelný a využívá
generalizaci (dědičnost), která zřejmě nemá být součástí relačního modelu.
Nekonzistentní informace uvedné v kapitole 4.1 vůči informacím v kapitole 3. V kapitole 3 je akceptováno použití jazyka Java,
kdežto v kapitole 4.1 je využit jazyk PHP.
Obrázek 4.4 - chybí použitý zdroj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Způsob otestování aplikace považuji za neuspokojivý. Implementovaná webová aplikace je spíše prototypem, který ilustruje
použití aplikace, ale pro produkční nasazení není dokončena. Implementaci databázové části však naopak považuji za velmi
zdařilou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce může sloužit jako dobrý základ pro následné produkční nasazení. Autor při implementaci databázové části prokázal
výborné znalosti databázového prostředí Oracle, které pro implementaci použil. Za velmi kvalitní považuji také popis
aplikačního rozhraní uvedený v příloze.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor pracoval samostatně, bohužel si mnoho práce odkládal na pozdější termíny, takže ji následně nestíhal dokončit. To se
projevilo i na výsledné kvalitě celé práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzhledem k připomínkám uvedeným výše, doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotím ji známkou C.

Podpis vedoucího práce: